48 sunt, oportet et semper sic fieri illa : quae enim initio [Hv 260]  
 non possunt emendationem percipere, quemadmodum 8  
 hanc postea percipient? Aut quemadmodum homines  
 aduocari ad perfectum dicunt, cum illa ipsa quae sunt  
 52 causae ex quibus facti sunt homines, uel ipse Demiurgus  
 uel Angeli, in labe dicantur esse? Et si ideo quod beni-  
 gnus sit, in nouissimis temporibus miseratus est hominum 12  
 et perfectum eis dat, illorum primo misereri debuit qui  
 56 fuerunt hominis factores et dare eis perfectum. Sic utique  
 et homines miserationem perciperent, de perfectis  
 perfecti facti. Si enim operis ipsorum miseratus est, multo 16  
 prius illorum misereri debuit et non sinere in tantum  
 60 caecitatis uenire eos.

4, 3. Soluetur autem eorum et ille qui est de umbra  
 et uacuo sermo, in quibus eam quae est secundum nos  
 factam dicunt conditionem, si in his quae continentur 20  
 64 a Patre facta sunt haec. Si enim paternum illorum  
 lumen tale opinantur, ut omnia adimplere possit quae  
 intra eum sunt et omnia illuminare, quemadmodum  
 uacuum uel umbra in his quae a Pleromate et a paterno  
 68 lumine continentur poterat esse? Oportet enim eos 24  
 locum ostendere intra Propatorem aut intra Pleroma non  
 illuminatum nec retentum ab aliquo, in quo aut Angeli  
 aut Demiurgus fecit quaecumque uoluit : nec enim  
 72 modicus locus est, in quo tanta et talis conditio facta 28  
 est. Necessitas erit itaque uniuersa intra Pleroma aut

4, 48 sunt : fue A || oportet om. A || 49 percipere CV :  
 perficere AQε perficere percipere S || 50 hanc — quemadmodum  
 om. A || 51 ad perfectum CV : aut quem factum AQSε || 51 cum  
 — sunt om. AQSε || 52 factae AQ || 53 in om. C (suppl. s.l. C<sup>1</sup>) ||  
 57 perfectio AQSε || 58 facti : effecti partim erasum A || ipsorum :  
 operum V || 59 sineret S || 60 caecitatis om. S || 61 qui est om. S ||  
 62 uacuum S || sermone V || eam om. Q<sup>ao</sup> || 64 facta : factae C  
 quae facta A || 65 tale om. V (suppl. mg V<sup>2</sup>) || 67 uel CV : et  
 AQSε || pleromat Q || a<sub>2</sub> om. V S || 70 retentum CV ε : retentem  
 AQSε || 73 necessetas C<sup>ao</sup> (corr. C<sup>2</sup>) || itaque erit ∞ S

choses soient ainsi : car comment ce qui ne pouvait  
 être redressé au commencement aurait-il pu l'être  
 par la suite? Ou bien encore, comment peuvent-ils  
 dire que les hommes sont appelés à la « perfection »,  
 alors que, à les en croire, les causes productrices des  
 hommes, à savoir le Demiurge lui-même ou les Anges,  
 sont dans la déchéance? Si, parce qu'il est bon, l'Abîme  
 a pris les hommes en pitié dans les derniers temps et  
 leur donne la « perfection », il aurait dû prendre en  
 pitié d'abord ceux-là qui firent l'homme et leur donner  
 la « perfection » : ainsi les hommes auraient également  
 bénéficié de sa pitié, car ils auraient été créés « parfaits »  
 par des êtres « parfaits ». S'il a eu pitié de leur ouvrage,  
 à bien plus forte raison aurait-il dû avoir pitié d'eux  
 et ne pas permettre qu'ils tombent dans un tel aveugle-  
 ment.

#### Une Lumière impuissante.

4, 3. Au surplus, leur opinion relative à l'« ombre »  
 et au « vide » en lesquels ils veulent qu'ait été fait  
 notre univers croulera, elle aussi, si c'est dans l'espace  
 contenu par le Père que notre univers a été fait. En effet,  
 si leur lumière paternelle est telle qu'elle puisse remplir  
 tout ce qui se trouve au-dedans du Père et tout  
 illuminer, comment pourrait-il y avoir du vide ou de  
 l'ombre dans ce qui est contenu par le Plérôme et par  
 la lumière paternelle? Car il faut qu'ils nous montrent,  
 au-dedans du Pro-Père ou au-dedans du Plérôme,  
 un lieu qui ne soit ni illuminé ni occupé par rien et  
 où Anges et Demiurge ont fait tout ce qu'ils ont voulu :  
 et ce n'est pas un lieu de médiocres dimensions que  
 celui en lequel une aussi vaste création a pu être  
 produite! Aussi bien sont-ils absolument contraints  
 de reconnaître, au-dedans de leur Plérôme ou de leur

intra Patrem ipsorum localiter uacuum aliquid et [Hv 260]  
informe et tenebrosum confiteri eos, in quo fabricata  
76 sunt quae fabricata sunt. Incusationem quoque recipiet  
paternum ipsorum lumen, quasi non possit ea quae 82  
intra ipsum sunt illuminare et implere. Adhuc autem  
et labis fructum dicentes ea et erroris operam, labem et  
80 errorem inducent intra Pleroma et in sinum Patris. |

5, 1. Aduersus eos igitur qui dicunt extra Pleroma uel Hv 261  
sub bono Deo hunc mundum factum, ea quae paulo  
ante dicta sunt a nobis apta sunt : et concluduntur  
4 tales cum Patre suo ab eo qui est extra Pleroma, in  
quo etiam et desinere eos necesse est. Aduersus eos 4  
autem qui dicunt in his quae continentur a Patre ab  
aliis quibusdam factum hunc mundum, omnia quae  
8 nunc dicta sunt absurda et inconuenientia occurrent : et  
cogentur aut omnia lucida et plena et operosa ea quae 8  
sunt intra Patrem confiteri, aut paternum lumen accu-  
sare, quasi non omnia possit luminare; aut sicut pars,  
12 sic et uniuersum Pleroma ipsorum uacuum et indisposi-  
tium et tenebrosum confitendum. Et reliqua omnia  
quaecumque sunt conditionis accusant, quasi temporalia 12  
sint ac terrena et choica : aut inaccusabilia esse oportet,  
16 cum sint intra Pleroma et in sinu Patris, aut et in  
uniuersum Pleroma similiter uenient incusationes.

4, 75 confiteri [*<con>fl<t>eri*] *ILs72 iuxta 3, 8-9; 5, 10.13* :  
fieri *codd. e edd.* || eos *om.* S. *Feu.* || 76 quae fabricata sunt *om.*  
A || recipiat C || 79 fructus CV *Feu.* || opera S || 80 inducent CV  
*Mass. Sti. Hv* : adducent AQS*e Feu. Gra.* || 80 patris] + v  
(cap. v e) ostensio non esse eam quae est secundum nos creaturam  
imaginem pleromatis eorum neque demiurgum unigeniti (unguenti  
e) CV e v *sine tit. Q*

5, 3 a nobis apta sunt *om.* S || concluduntur : condentur Q*e*<sup>ix</sup>  
(conclud- *e*<sup>ms</sup>) || 4 pleroma V *edd.* : *om.* C AQS*e* || 5 desinere CV  
Q*e*<sup>ms</sup> : desinire A definire S*e*<sup>ix</sup> || eos *om.* A || 6 continent A || 6-8  
a patre — absurda *om.* A || 7 factam V || 8 incontinentia V<sup>so</sup> || 11

Père, un lieu vide, informe et ténébreux en lequel  
a été fait tout ce qui a été fait. Et ainsi ils infligent  
un outrage à leur lumière paternelle, s'il est vrai que  
celle-ci ne puisse illuminer et remplir ce qui est au-dedans  
du Père. Sans compter que, en taxant la création de  
« fruit de déchéance » et de « produit d'erreur », ils  
introduisent la déchéance et l'erreur jusque dans le  
Plérôme et dans le sein du Père.

5, 1. Ainsi donc, contre ceux qui prétendent que ce  
monde a été fait à l'extérieur du Plérôme ou au-dessous  
du Dieu bon vaut ce que nous avons dit un peu plus  
haut : ces gens-là seront emprisonnés avec leur Père  
par ce qui se trouve en dehors du Plérôme<sup>1</sup> et à quoi  
ils se terminent nécessairement aussi. D'autre part,  
contre ceux qui disent que ce monde a été fait par  
d'autres dans la sphère contenue par le Père surgissent  
toutes les absurdités et difficultés que nous venons de  
dire : ils seront contraints, ou de proclamer lumineux,  
rempli et actif tout ce qui est au-dedans du Père, ou  
d'incriminer la lumière paternelle en la déclarant  
incapable de tout illuminer — à moins qu'ils n'avouent  
que non seulement une partie du Plérôme, mais que  
le Plérôme tout entier est vide, informe et ténébreux.  
Tout le reste, qui appartient à la création, ils l'incrimi-  
nent comme étant temporel, terrestre et choïque<sup>2</sup>.  
Mais de deux choses l'une : ou bien cela est à l'abri  
de tout reproche, puisque se trouvant à l'intérieur  
du Plérôme et dans le sein du Père ; ou bien les reproches  
atteindront semblablement le Plérôme tout entier.

quasi A] + qui CV QS*e edd.* || possit omnia *∞ e edd.* || 14 quae-  
sunt cond- : cuiuscumque conditionis sint S || 15 ac terrena et  
*coni. Gra.* (cf. *not. iustif.*) : et (aut *Mass. Sti.*) aeterno C *Mass.*  
*Sti* et aeterna V AQS*e al. edd.* || accusabilia CV || 16-17 et<sub>1</sub> — ple-  
roma *om.* CV || 16 et, AQS : etiam *e edd.* || 17 inaccusationes C<sup>so</sup>

Et causa ignorantiae inuenietur Christus eorum. Sicut 16 [Hv 261]  
 enim dicunt, cum formasset secundum substantiam  
 20 Matrem ipsorum, foras proiecit extra Pleroma, hoc est  
 separavit ab agnitione. Ipse igitur in ea ignorantiam  
 fecit, qui separavit eam ab agnitione. Quomodo igitur  
 idem ipse reliquis quidem Aeonibus, his qui eo anteriores 20  
 24 erant, praestare agnitionem poterat, Matri autem |  
 eius causa esse ignorantiae? Extra enim agnitionem Hv 262  
 fecit eam, extra Pleroma eam proiciens.

5, 2. Adhuc quoque, si secundum agnitionem et  
 28 ignorantiam intra Pleroma et extra Pleroma dicent, 4  
 sicut quidam ex ipsis dicunt quoniam qui in agnitione est  
 intra id est quod agnoscit, ipsum Saluatorem, quem  
 Omnia esse dicunt, in ignorantia fuisse consentire eos  
 32 necesse est. Dicunt enim eum, cum foras extra Pleroma  
 uenisset, formasse Matrem ipsorum. Si igitur id quod 8  
 est extra ignorantiam dicunt uniuersorum, exiit autem  
 Saluator ad formationem Matris ipsorum, extra agni-  
 36 tionem uniuersorum factus est, hoc est in ignorantia.  
 Quomodo igitur illi agnitionem praestare poterat, cum  
 et ipse extra agnitionem esset? Et nos enim, extra 12  
 agnitionem cum simus ipsorum, extra Pleroma esse  
 40 dicunt. Et iterum : si igitur Saluator exiit extra Ple-  
 roma ad inuestigationem perditae ouis\*, Pleroma autem  
 est agnitio, extra agnitionem factus est, quod est in 16  
 ignorantia. Aut enim localiter quod est extra Pleroma

5, 18 inuenitur CV || sicut : sic e Feu. || 19 formasse e || 20  
 epsorum A || extra uac. A || hoc CV AS : id Qe edd. || 21 sapa-  
 ravit C<sup>ao</sup> separant S || ea : eam C || 23 quidem om. A || qui  
 om. A || 24 poterant CV A || 25 agnit- enim ∞ AQS<sup>e</sup> edd. || 28  
 dicunt C Mass. Sti. Hv || 29 in agnitione CV edd. a Gra. :  
 ignoratione AQ in ignoratione S ignorantiae e Feu. agnitione  
 Feu.<sup>ms</sup> || 30 id est quod : est id quod ∞ C id quod est ∞ S  
 id est qui A || ipsum om. e || 33 si : sic e || id om. S || 36 in om. V Q ||  
 40 dicunt] + vi quomodo <in> (om. omnes) immensum ex-

### Des Éons dans l'ignorance.

Il se trouvera même que leur Christ soit cause  
 d'ignorance. En effet, s'il faut les en croire, lorsqu'il  
 forma leur Mère selon la substance, il la rejeta hors  
 du Plérôme, autrement dit il la sépara de la « gnose<sup>1</sup> ».  
 Lui-même engendra donc en elle l'ignorance, puisqu'il  
 la sépara de la « gnose ». Comment donc le même Christ  
 a-t-il pu procurer la « gnose » aux autres Éons, plus  
 anciens que lui, et être cause d'ignorance pour la  
 Mère<sup>2</sup>? Car il l'a bel et bien placée hors de la « gnose »  
 en la rejetant hors du Plérôme.

5, 2. Ce n'est pas tout. Si l'on est à l'intérieur ou  
 à l'extérieur du Plérôme en raison de la « gnose » ou de  
 l'ignorance, selon le mot de certains d'entre eux qui  
 disent que celui qui est dans la « gnose » est au-dedans  
 de ce qu'il connaît, il leur faudra reconnaître que le  
 Sauveur lui-même, celui qu'ils disent être « Tout »,  
 a été dans l'ignorance. Car, selon eux, c'est après être  
 sorti du Plérôme qu'il a formé leur Mère. Si donc ce qui  
 est hors du Plérôme est ignorance de toutes choses  
 et si le Sauveur est sorti du Plérôme pour former leur  
 Mère, il s'est trouvé hors de la « gnose » de toutes choses,  
 c'est-à-dire dans l'ignorance. Comment alors aurait-il  
 pu lui procurer la « gnose », étant lui-même hors de  
 la « gnose »? Car nous aussi, parce que nous sommes  
 hors de leur « gnose », nous sommes, à ce qu'ils pré-  
 tendent, hors du Plérôme. En d'autres termes encore :  
 si le Sauveur est sorti du Plérôme à la recherche de la  
 brebis perdue\* et si le Plérôme est la « gnose », il s'est  
 trouvé hors de la « gnose », c'est-à-dire dans l'ignorance.  
 En effet, de deux choses l'une : ou ils sont forcés

cidit de imaginibus eorum sermo CV : de cap. et lit. e u. infra  
 6, 57 || 42 gnitio Q || in A edd. a Gra. : om. CV QS<sup>e</sup> Feu.

5, 2. a. cf. Lc 15, 6

44 consentire eos necesse est, et omnia quae praedicta sunt <sup>[Hv 262]</sup>  
 contraria occurrent eis; uel, si secundum agnitionem  
 dicunt quod est intus et ignorantiam quod est extra,  
 Saluator illorum et multo ante Christus in ignorantia 20  
 48 facti erunt, extra Pleroma egressi ad formationem Matris  
 ipsorum, quod est extra agnitionem.

5, 3. Haec autem aduersus omnes qui quolibet modo  
 uel ab Angelis uel ab alio quodam praeter uerum Deum 24  
 52 mundum factum esse dicunt similiter adaptabuntur.  
 Quam enim incusationem faciunt de Demiurgo et de  
 his quae facta sunt materialia et temporalia recurret in  
 Patrem, siquidem quemadmodum in uentre Pleromatis 28  
 56 facta sunt quae inciperent mox demum dissolui secun-  
 dum concessionem et ad placitum Patris. Iam igitur  
 non est Fabricator causa huius operationis, ualde bene  
 putans semetipsum fabricare, sed qui in suis concedit  
 60 et probat labis prolationes et erroris opera fieri, et in 32  
 aeternis temporalia, et in incorruptibilibus corruptibilia,  
 et in his quae ueritatis sunt ea quae sunt erroris. Si  
 autem non concedente neque approbante Patre uniuer-  
 64 sorum facta sunt haec, potentior et fortior et dominan-  
 tior is qui fecit in his quae propria illius sunt quae- 36  
 cumque ille non concessit. Si autem non approbans |  
 concessit Pater ipsorum, quemadmodum quidam dicunt, <sup>Hv 268</sup>  
 68 aut potens prohibere concessit propter necessitatem

5, 44 eis S || 45 eis om. S || 47 in om. Qe || 51 quoquam S || uerum  
 CV : uerbum AQSε || 53 quae Q qui S || 54 recurreret Q Feu.  
 recurrent (n expunct.) S || 55 uentre] + ex A || 56 demum dis-  
 solui : de mundis solui A || 57 successionem S || 60 labi A || pro-  
 lationis ε || fieri et : fieret AQ fieri S || in om. QS || 62 ueritati C  
 || ea om. V (suppl. s.l. V<sup>2</sup>) || sunt<sub>2</sub> : sibi S || 63 coincidente C ||  
 64-65 dominantior nos (2Ls62) : dominatior CV ε edd. domina-  
 tor AQS || 66 concessit C || 68 concessit C

d'entendre dans un sens local l'expression « hors du Plérôme », et ils se heurtent à toutes les contradictions que nous avons dites antérieurement ; ou les expressions « dans le Plérôme » et « hors du Plérôme » s'entendent respectivement de la « gnose » et de l'ignorance : en ce cas leur Sauveur et, bien auparavant, leur Christ se sont trouvés dans l'ignorance, puisque, pour former leur Mère, ils sont sortis du Plérôme<sup>1</sup>, c'est-à-dire de la « gnose ».

#### Un Dieu esclave de la nécessité.

5, 3. Tout cela vaut pareillement contre tous ceux qui, de quelque manière que ce soit, disent que le monde a été fait ou par des Anges ou par un autre que le vrai Dieu. Car la critique qu'ils font à propos du Demiurge et des créatures matérielles et temporelles retombera sur le Père, s'il est vrai que, pour ainsi dire au cœur du Plérôme, ont été faites des choses vouées à disparaître aussitôt, et cela avec la permission et selon le bon plaisir du Père<sup>2</sup>. Car ce n'est pas alors le Demiurge qui est la vraie cause de cette production, quand bien même il s'imagine créer lui-même ; la vraie cause, c'est celui qui permet et trouve bon que soient produites dans son propre domaine des émissions de déchéance et des œuvres d'erreur, dans l'éternel des choses temporelles, dans l'incorruptible des choses corruptibles, dans ce qui relève de la vérité des choses relevant de l'erreur. Si, par contre, tout cela s'est fait sans la permission ni l'approbation du Père de toutes choses, il est alors plus puissant, plus fort, plus souverain que le Père, celui qui a fait tout cela dans le propre domaine du Père sans la permission de celui-ci. Si enfin leur Père l'a permis tout en ne l'approuvant pas, comme le disent certains, ou bien il pouvait l'empêcher, mais l'a permis en raison d'une nécessité quelconque, ou bien

quandam, aut non potens. Sed si quidem non poterat, [Hv 263]  
 inualidus et infirmus est; si autem potens, seductor et 4  
 hypocrita et necessitatis seruus, non consentiens quidem,  
 72 concedens autem quasi consentiat. Et initio concedens  
 sistere errorem et crescere illum, in posterioribus tem-  
 poribus soluere illum conatur, quando iam multi male  
 perierunt propter labem. 8

76 5, 4. Non decet autem eum qui super omnia sit Deus,  
 cum sit liber et suae potestatis, necessitati seruisse  
 dicere, ut sit aliquid secundum concessionem praeter  
 sententiam eius : alioquin necessitatem maiorem et  
 80 dominantiore[m] facient quam Deum, quando id quod 12  
 magis potest antiquius sit omnibus. Et statim in prin-  
 cipio causas abscidere necessitatis debuit et non con-  
 cludere semetipsum ad habendam necessitatem, conce-  
 84 dendo aliquid praeterquam deceat eum. Multo enim 16  
 melius et consequentius et magis deificum erat ut in  
 principio initium excideret huiusmodi necessitatis, quam  
 postea quasi de paenitentia conaretur tantam fructifica-  
 88 tionem necessitatis eradicare. Et si necessitati seruiens  
 erit Pater uniuersorum, et sub fatum cadet moleste ferens 20  
 in his quae fiunt, praeter necessitatem autem et fatum  
 nihil agere possit, similiter atque homericus Iupiter,